
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2011/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
24 May 2011 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании и о других заседаниях будут изданы в 
качестве исправления. 
 

11-28498X (R) 
*1128498* 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 31 марта 2011 года, в 10 ч. 30 м.  
 

Председатель:   г-н Каррион-Мена . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Карибский региональный семинар 

Прочие вопросы 

 



A/AC.109/2011/SR.2  
 

2 11-28498X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 55 м. 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Карибский региональный семинар 
(A/AC.109/2011/18) 
 
2. Председатель говорит, что он направил письмо 
правительству Каймановых островов, где 
предполагается провести данный семинар, и 
предложил период с 24 по 26 мая 2011 года в качестве 
сроков проведения предстоящего Карибского 
регионального семинара. Он предполагает получить 
положительный ответ в течение следующих 
нескольких дней. Секретариату уже было поручено 
приступить, в сотрудничестве с Постоянным 
представительством Соединенного Королевства и 
правительством Каймановых островов, к материально-
технической подготовке семинара с целью его 
проведения в указанные сроки. После получения 
официального согласия со стороны территории члены 
Специального комитета будут официально 
проинформированы о сроках и месте проведения этого 
семинара памятной запиской, которая будет также 
содержать копию письма Постоянного представителя 
Соединенного Королевства от 14 марта 2011 года на 
имя Председателя относительно организации 
семинара. Как и в прошлом, Комитет также отметит в 
ходе семинара Неделю солидарности с народами 
несамоуправляющихся территорий. Если не будет 
возражений, то он будет считать, что Комитет желает 
провести семинар в Джорджтауне, Каймановы 
острова, с 24 по 26 мая 2011 года. 

3. Решение принимается. 

Состав официальной делегации Специального 
комитета 

4. Председатель напоминает, что в состав 
делегации Комитета из восьми человек на Карибский 
региональный семинар войдут члены Бюро и по 
одному члену Комитета из каждой представленной в 
Комитете региональной группы. Путевые расходы 
делегации будут покрыты Организацией 
Объединенных Наций. Учитывая ограничения по 
времени, он будет считать, что Комитет желает, чтобы 
он завершил формирование делегации на основе 
консультаций с региональными группами, 

представленными более чем одним членом Комитета. 
Группа Восточноевропейских государств будет, 
безусловно, представлена Российской Федерацией как 
ее единственным представителем. Он 
проинформирует Комитет о результатах отбора. 

5. Решение принимается. 

Направление приглашений экспертам и организациям 

6. Председатель говорит, что после проведения 
консультаций Бюро примет решение о том, следует ли 
следовать обычной практике Специального комитета, 
которая заключается в направлении приглашений на 
семинар отдельным экспертам и неправительственным 
организациям (НПО), список которых будет 
рассмотрен Бюро и распространен среди членов 
Комитета. Насколько он понимает, Комитет желает 
уполномочить его завершить составление списка 
экспертов и организаций, которые будут приглашены 
на семинар. 

7. Решение принимается. 

8. Председатель напоминает, что в соответствии с 
ранее принятым решением Комитета приглашения на 
семинар будут также направлены всем избранным и 
назначенным должностным лицам 
несамоуправляющихся территорий, а также тем 
государствам-членам, которые не являются членами 
Комитета, управляющим державам, 
специализированным учреждениям в системе 
Организации Объединенных Наций и некоторым 
региональным организациям. Организация 
Объединенных Наций покроет путевые расходы 
только трех экспертов, трех НПО и представителей 
несамоуправляющихся территорий. 

Руководящие принципы, правила процедуры и 
повестка дня семинара 

9. Председатель привлекает внимание к 
руководящим принципам, правилам процедуры и 
повестке дня семинара, которые содержатся в 
документе А/АС.109/2011/18. Текст этого документа 
практически аналогичен документам прошлых лет за 
исключением места и сроков проведения семинара и 
его рабочего языка, которым будет английский язык, 
поскольку семинар проводится в англоговорящей 
стране.  

10. Г-н Сент-Эме (Сент-Люсия), ссылаясь на пункт 
3 предложенной повестки дня, спрашивает, будут ли 
соображения и предложения в отношении третьего 



A/AC.109/2011/SR.2 

3 11-28498X 

 

Международного десятилетия за искоренение 
колониализма запрошены у государств-членов заранее, 
с тем чтобы их можно было обсудить в ходе семинара. 

11. Председатель соглашается, что необходимо 
следовать именно этому подходу. Он полагает, что 
Комитет желает утвердить руководящие принципы, 
правила процедуры и повестку дня семинара. 

12. Решение принимается. 

Прочие вопросы  

13. Председатель говорит, что, поскольку он 
намерен руководить работой Комитета как можно 
более транспарентно и активно, он распространит 
среди всех членов Комитета сообщение, в котором 
попросит их представить фамилии дополнительных 
экспертов, которые не были включены в список 
Секретариата. Он считает, что следует поощрять более 
широкое участие и что Комитет не должен 
ограничиваться исключительно уже составленным 
списком. 

14. Отвечая на вопрос представителя Кубы, 
поднятый на последнем заседании Бюро и 
касающийся обсуждения места и сроков проведения 
регионального семинара, он говорит, что на веб-сайте 
Комитета размещена подробная информация о 
несамоуправляющихся территориях. Что касается 
выбора места проведения семинара, то были 
рассмотрены различные политические и 
логистические факторы, и в результате было принято 
решение утвердить предложения, выдвинутые 
правительством острова Большой Кайман и 
управляющей территорией. 

15. В заключение он воздает должное работе 
предыдущего Председателя г-на Сент-Эме из Сент-
Люсии за его усилия по продвижению работы 
Комитета в течение его пребывания на посту 
Председателя.    

Заседание закрывается в 11 ч. 15 м. 


